



2023年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年5月12日

上場会社名 株式会社ブロードバンドセキュリティ 上場取引所 東
 コード番号 4398 URL <https://www.bbsec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 滝澤 貴志
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員兼管理本部長 (氏名) 谷 直樹 TEL 03 (5338) 7430
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日—
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家・報道関係者向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2023年6月期第3四半期の業績（2022年7月1日～2023年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第3四半期	4,436	14.2	457	19.0	450	20.2	337	37.3
2022年6月期第3四半期	3,885	17.6	384	35.3	374	36.2	245	34.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第3四半期	76.96	76.36
2022年6月期第3四半期	55.63	55.21

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年6月期第3四半期	3,354	1,549	46.2
2022年6月期	3,148	1,237	39.3

（参考）自己資本 2023年6月期第3四半期 1,549百万円 2022年6月期 1,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2023年6月期	—	5.00	—		
2023年6月期（予想）				5.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年6月期の業績予想（2022年7月1日～2023年6月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,800	11.2	580	14.0	571	14.8	400	13.5	90.71

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年6月期3Q	4,569,474株	2022年6月期	4,566,374株
② 期末自己株式数	2023年6月期3Q	174,299株	2022年6月期	185,170株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年6月期3Q	4,387,235株	2022年6月期3Q	4,419,786株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は「便利で安全なネットワーク社会を創造する」というビジョンのもと、多様な業界で拡大するDX（デジタルトランスフォーメーション）など「デジタル技術による変革」を情報セキュリティ技術により支援し、サイバー犯罪から企業および消費者を守ることが重要な責務であると考えて事業を展開しています。

当第3四半期累計期間においては、売上高が前第3四半期累計期間に比べ、すべてのサービス区分において増収となり、当第2四半期累計期間と同様に、過去最高を更新いたしました。「セキュリティ監査・コンサルティングサービス」については、定常収益であるセキュリティアドバイザリの売上高が堅調に推移しました。また「脆弱性診断サービス」においても、年間で最も繁忙である時期に対応するための人員体制の強化が奏功し、売上高が堅調に推移しました。さらに「情報漏えいIT対策サービス」においても、エンドポイントセキュリティの運用監視といった、1年以上の契約期間に基づく継続取引が増加しました。

こうした結果、当第3四半期累計期間における経営成績は、売上高4,436,627千円（前年同四半期比14.2%増）、営業利益457,984千円（前年同四半期比19.0%増）、経常利益450,387千円（前年同四半期比20.2%増）、四半期純利益337,629千円（前年同四半期比37.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は2,277,299千円となり、前事業年度末に比べ67,517千円増加いたしました。その主な内容は、受取手形及び売掛金が160,676千円、前払費用が67,976千円増加した一方で、現金及び預金が157,225千円減少したことなどによるものであります。

固定資産は1,076,945千円となり、前事業年度末に比べ138,693千円増加いたしました。その主な内容は、リース資産が122,050千円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,354,245千円となり、前事業年度末に比べ206,210千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は1,359,785千円となり、前事業年度末に比べ153,641千円減少いたしました。その主な内容は、契約負債が74,201千円、未払消費税等が39,874千円減少したことなどによるものであります。

固定負債は445,294千円となり、前事業年度末に比べ48,668千円増加いたしました。その主な内容は、長期リース債務が121,373千円増加した一方で、長期借入金が83,748千円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,805,079千円となり、前事業年度末に比べ104,972千円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は1,549,165千円となり、前事業年度末に比べ311,183千円増加いたしました。その主な内容は、四半期純利益337,629千円を計上したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は46.2%（前事業年度末は39.3%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、当第3四半期累計期間の業績および受注実績が予定通りに推移したことから、2022年8月12日の「決算短信[日本基準]（非連結）」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当資料に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。特に新型コロナウイルスの感染拡大により、市場環境が大幅に変動した場合には、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,262,517	1,105,291
受取手形及び売掛金	632,841	793,517
商品及び製品	7,061	6,178
仕掛品	26,614	23,604
前払費用	281,740	349,717
その他	2,806	4,397
貸倒引当金	△3,799	△5,406
流動資産合計	2,209,782	2,277,299
固定資産		
有形固定資産		
建物	25,107	25,507
減価償却累計額	△9,148	△10,552
建物(純額)	15,958	14,954
工具、器具及び備品	359,108	377,732
減価償却累計額	△296,931	△322,129
工具、器具及び備品(純額)	62,176	55,602
リース資産	326,292	517,091
減価償却累計額	△165,365	△184,433
リース資産(純額)	160,926	332,657
有形固定資産合計	239,061	403,214
無形固定資産		
ソフトウェア	176,447	168,553
ソフトウェア仮勘定	255,828	255,738
リース資産	157,591	107,910
その他	72	57
無形固定資産合計	589,940	532,260
投資その他の資産		
関係会社株式	0	0
出資金	500	500
長期前払費用	21,598	13,086
繰延税金資産	13,125	54,593
敷金及び保証金	74,025	73,290
その他	0	0
投資その他の資産合計	109,249	141,471
固定資産合計	938,252	1,076,945
資産合計	3,148,035	3,354,245

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	232,333	237,347
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	121,929	114,019
リース債務	137,634	142,624
未払金	59,598	45,206
未払費用	35,253	38,245
未払法人税等	129,229	90,364
未払消費税等	94,609	54,735
預り金	37,237	44,220
契約負債	564,423	490,222
その他	1,176	2,797
流動負債合計	1,513,426	1,359,785
固定負債		
長期借入金	147,901	64,153
リース債務	183,870	305,243
退職給付引当金	61,677	72,721
その他	3,176	3,176
固定負債合計	396,625	445,294
負債合計	1,910,052	1,805,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	293,745	294,985
資本剰余金	220,112	223,282
利益剰余金	945,885	1,239,648
自己株式	△221,760	△208,749
株主資本合計	1,237,982	1,549,165
純資産合計	1,237,982	1,549,165
負債純資産合計	3,148,035	3,354,245

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年7月1日 至 2022年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)
売上高	3,885,824	4,436,627
売上原価	2,702,356	3,040,037
売上総利益	1,183,468	1,396,590
販売費及び一般管理費	798,652	938,606
営業利益	384,816	457,984
営業外収益		
受取利息	60	78
保険配当金	-	432
補助金収入	-	2,000
その他	245	1,173
営業外収益合計	305	3,684
営業外費用		
支払利息	9,997	7,720
為替差損	523	3,561
営業外費用合計	10,520	11,281
経常利益	374,601	450,387
特別損失		
関係会社株式評価損	3,308	-
特別損失合計	3,308	-
税引前四半期純利益	371,293	450,387
法人税等	125,399	112,757
四半期純利益	245,893	337,629

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。